
Página 24864Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas

5839 Resolución de 27 de julio de 2017, de la Dirección General de la 
Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba 
la Carta de Servicios del Instituto de Turismo de la Región de 
Murcia.

Las Cartas de Servicios son documentos que informan al ciudadano sobre 
los servicios que presta la Administración Pública de la Región de Murcia, las 
condiciones en que se prestan tales servicios y los compromisos de calidad que 
sobre ellos se adquiere con el ciudadano. En este sentido, a través de las Cartas 
de Servicios se trata de informar, de manera sencilla y concisa a los ciudadanos, 
de forma que se facilite el ejercicio de sus derechos y se les informe sobre los 
niveles de calidad predefinidos por la Administración Regional para los servicios 
que se prestan. 

Otra de las finalidades de las Cartas de Servicios es la de impulsar las 
iniciativas de mejora en los órganos directivos de la Administración Pública 
Regional, y controlar el grado de cumplimiento, por parte de éstos, de los 
compromisos de calidad en la prestación de los servicios públicos, a través de 
los indicadores asociados a los compromisos expresados y de la gestión de las 
quejas y sugerencias que se reciban, de forma que permita establecer mejoras 
mediante las revisiones oportunas.

En la Administración Pública de la Región de Murcia, se han ido desarrollando 
diferentes instrumentos normativos reguladores de las Cartas de Servicios. La 
Ley 14/2013, de 26 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de 
función pública, en su artículo 17.2, recoge la obligación de que todos los órganos 
directivos de las consejerías de la Administración Regional y sus organismos 
públicos dispongan, al menos, de un documento en el que expliciten sus 
compromisos de eficacia, eficiencia y calidad, expresados mediante la elaboración 
de la correspondiente Carta de Servicios.

De acuerdo con lo anterior, el Instituto de Turismo de la Región de Murcia, 
ente adscrito a la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, ha elaborado 
el proyecto de Carta de Servicios, el cual cuenta con el informe favorable de la 
Inspección General de Servicios, de conformidad con el artículo 11 de la Orden 
de 6 de marzo de 2003 de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se 
dictan instrucciones en relación a la implantación de las cartas de servicios en la 
Administración Pública de la Región de Murcia.

Vista la propuesta de Carta de Servicios del Instituto de Turismo de la Región 
de Murcia, suscrita por su Director General.

En su virtud, y de acuerdo con el artículo 7 del Decreto 68/2017, de 17 
de mayo, por el que se establecen los órganos directivos de la Consejería de 
Hacienda y Administraciones Públicas, el artículo 6.1 de la Orden de 6 de marzo 
de 2003 de la Consejería de Economía y Hacienda y el artículo 17.3 de la Ley 
14/2013, de 26 de diciembre,

NPE: A-100817-5839



Página 24865Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

Resuelvo:

Primero.- Aprobar la Carta de Servicios del Instituto de Turismo de la Región 
de Murcia, cuyo texto se recoge en el Anexo.

Segundo.- El Órgano responsable de esta Carta de Servicios, mediante 
cuadros de mando de seguimiento, será el responsable del control ordinario y 
periódico del cumplimiento de los compromisos contenidos en la presente Carta 
de Servicios y de su revisión periódica.

La Inspección General de Servicios será la competente para realizar la 
evaluación de resultados y de los métodos de control de los compromisos 
de calidad utilizados y expresados en la presente Carta de Servicios y el 
establecimiento y revisión en su caso, de las medidas correctoras que 
correspondan; para ello la Dirección del Instituto de Turismo de la Región de 
Murcia, deberá remitir a la Inspección General de Servicios, a través de la 
Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, en el primer 
trimestre del año natural, un informe, referido al año natural inmediatamente 
anterior, sobre el grado de cumplimiento de los compromisos asumidos en la 
Carta de Servicios.

Este informe deberá referirse expresamente a:

- Los indicadores asociados, 

- Las medidas de percepción de la calidad del servicio recogidas,

- Las desviaciones detectadas,

- Las causas y las medidas correctoras o mejoras emprendidas, en su caso,

- Las quejas y las sugerencias recibidas y las medidas adoptadas para su 
resolución,

- Los controles internos efectuados

Asimismo, el informe deberá referirse a cuantos datos le sean requeridos por 
la Inspección General de Servicios a este respecto.

Tercero.- Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia 
y en la web corporativa http://www.carm.es/cartasdeservicios

Cuarto.- La Dirección del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, 
en coordinación con el Servicio de Atención al Ciudadano, llevarán a cabo las 
acciones divulgativas y de difusión que estimen más adecuados, especialmente 
mediante los sistemas de difusión de carácter corporativo.

Murcia, 27 de julio de 2017.—El Director General de la Función Pública y 
Calidad de los Servicios, Enrique Gallego Martín.

NPE: A-100817-5839

http://www.carm.es/cartasdeservicios


Página 24866Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

NPE: A-100817-5839



Página 24867Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

CARTA DE SERVICIOS.............................................................................................................1
INFORMACIÓN DE CARÁCTER GENERAL..........................................................................2
SERVICIOS QUE SE PRESTAN.................................................................................................4
COMPROMISOS DE CALIDAD E INDICADORES DE EVALUACIÓN...............................5
DERECHOS DE LOS CIUDADANOS.......................................................................................6
NORMATIVA REGULADORA..................................................................................................6
GARANTÍAS, SUPERVISIÓN Y CONTROL DE COMPROMISOS........................................7
MODALIDAD DE PARTICIPACIÓN PARA LA MEJORA DEL SERVICIO.........................7
HORARIO DE ATENCIÓN.........................................................................................................8
CANALES DE COMUNICACIÓN, INFORMACIÓN Y TRAMITACIÓN..............................8
OTRA INFORMACIÓN DE INTERÉS.......................................................................................8

NPE: A-100817-5839



Página 24868Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

NPE: A-100817-5839



Página 24869Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

NPE: A-100817-5839



Página 24870Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

NPE: A-100817-5839



Página 24871Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

NPE: A-100817-5839



Página 24872Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

NPE: A-100817-5839



Página 24873Número 184 Jueves, 10 de agosto de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

NPE: A-100817-5839


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7893/2017	Resolución de 27 de julio de 2017 de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del acuerdo adoptado por el Consejo de Gobie
	7904/2017	Resolución de la Dirección General de Administración Local por la que se crea y clasifica el puesto de Jefatura de la Dependencia de Recaudación del Ayuntamiento de Murcia como puesto reservado a funcionarios con habilitación de carácter naciona
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8083/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve parcialmente las convocatorias para la provisión, mediante sistema de libre designación, de diferentes puestos de dirección de este organismo, que tuvo lugar p
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	8071/2017	Orden de 7 de agosto de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos y espectáculos públicos del municipio de Albudeite.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7889/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del acuerdo para la prestación de soluciones básicas de administrac
	7890/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7891/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Publicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7892/2017	Resolución de 27 de julio de 2017, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Turismo de la Región de Murcia.
	7894/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Publicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7895/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7896/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7897/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7898/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7899/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7900/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7901/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7902/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7903/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7905/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7906/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7907/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7908/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	7909/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejer
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7915/2017	Resolución de 31 de julio de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de murcia del contrato programa para 2017, entre la Con
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	7925/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de condiciones laborales de los empleados públicos del Ayuntamiento de Las Torres de Coti
	7926/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Servicio de Ambulancias Medicas y Urgencias, SLU. 
	7927/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del Sector Caucho (Industrias).
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8045/2017	Extracto de la Resolución de 4 de agosto de 2017, del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas con compromiso de contratación, correspondient
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7852/2017	Orden de 28 de julio de 2017 por la que se regulan las modalidades, convocatoria, reconocimiento, certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado y se establecen las equivalencias de las actividades de investi
	7913/2017	Orden de 31 de julio de 2017 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se aprueba el Programa de Actividad Física y Deporte en Edad Escolar de la Región de Murcia para el curso 2017-2018.
	7851/2017	Resolución de 25 de julio de 2017 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 21 de julio de 2017 por la que se modifica la autorización de apert
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	7875/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y el Ayuntamiento de Cieza, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destinad
	7876/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subv
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	7857/2017	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural, de carácter inmaterial, la Escuela Bolera de Fuente Álamo.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7923/2017	Resolución del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se hace pública la formalización del contrato de servicios postales y paquetería generados en el ámbito del Servicio Regional de Empleo y Formación (SEF). Expte. C/01.57.2017.
	7924/2017	Resolución del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se hace pública la formalización del contrato de servicio de contratación de una agencia de colocación para prestar el servicio de colaboración con el Servicio Regional de Empleo 
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	7612/2017	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda Real de la Pinilla”, clasificada entre las del término municipal de Totana, co
	7856/2017	Anuncio por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. Servicio de vigilancia y seguridad en la sede del Centro de Restauración de la Dirección General de Bienes Culturales de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio A
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Cuatro de Cartagena
	7288/2017	Sentencia 42/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7863/2017	Procedimiento ordinario 78/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Molina de Segura
	6146/2017	Juicio verbal 777/2013.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7859/2017	Procedimiento ordinario 848/2009.
	7860/2017	Procedimiento ordinario 148/2015.
	7861/2017	Despido/ceses en general 798/2015.
	De lo Social número Treinta y Tres de Barcelona
	7764/2017	Procedimiento 546/2017.
	IV. Administración Local
	Abarán
	7844/2017	Anuncio adjudicación del contrato de obras de pavimentación, reposición de redes de abastecimiento, saneamiento y pluviales, calles Luis Carrasco (entre calle Alfonso X el Sabio y calle del Pino) en Abarán, Murcia (PARDOS 2016).
	Alhama de Murcia
	7294/2017	Padrones fiscales correspondientes al presente ejercicio, de Impuesto de Actividades Económicas, ocupación vía pública -vados- y recogida de residuos sólidos urbanos -basura- 2.º semestre de 2017.
	7618/2017	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al 2.º trimestre de 2017.
	7847/2017	Aprobación inicial de expediente de modificación de créditos en el Presupuesto Municipal aprobado para 2017 y expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos II-2017.
	Cieza
	7159/2017	Anuncio de aprobación definitiva del Catálogo de Caminos Rurales del término municipal de Cieza.
	Fuente Álamo de Murcia
	7836/2017	Anuncio de formalización del contrato de servicios de “recogida y transporte de residuos sólidos y limpieza del municipio de Fuente Álamo”.
	Jumilla
	7877/2017	Anuncio de formalización de contrato administrativo de obras. Renovación de infraestructuras en c/ Infante don Fadrique, entre c/ Dr. Fleming y c/ Don Pedro Jiménez (PARDOS/2016, obra n.º 36).
	7878/2017	Anuncio de formalización de contrato administrativo de obras “Renovación de infraestructuras en C/ Infante don Fadrique, entre C/ Don Pedro Jimenez y Avda. del Casón” (PARDOS/2016, obra n.º 37).
	Librilla
	7497/2017	Anuncio de aprobación de convocatoria y bases para la constitución de Bolsa de Trabajo del Ayuntamiento de Librilla de Auxiliares de Limpieza.
	Lorca
	7708/2017	Delegación de competencias para sancionar las infracciones tipificadas en la ordenanza municipal por ocupación de terrenos de uso púbico con terrazas y otras instalaciones con finalidad lucrativa.
	7709/2017	Decreto de delegación de las funciones de la Alcaldía.
	7838/2017	Aprobación inicial de expediente de modificación parcial de ordenanzas fiscales y cuadro de multas por infracciones de tráfico.
	Mazarrón
	7848/2017	Aprobación procisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de expedición de documentos administrativos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de regantes “Los Ángeles”, Siscar-Murcia
	7482/2017	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-09T14:36:27+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



